2021/10/20 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2021/60920872.jhtml 1/5

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室文件

琼师训〔2021〕201号

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室

关于举办海南自由贸易港首届特级教师大讲坛活动的通知

各市、县、自治县教育局研训机构，洋浦经济开发区社会发展局教管办，厅直属

中学、高校附属中学、省属中等职业学校，各特级教师工作站：

为了全面贯彻党的教育方针，进一步聚焦学科核心素养、落实学科立德树人

根本任务，探索“双减”背景下课堂提质增效之路，充分发挥特级教师在学科建

设和课堂教学改革的引领和辐射作用，海南省教育研究培训院、海南省特级教师

工作委员会办公室决定于2021年10月28日至10月30日在海口举办海南自由贸易港

首届特级教师大讲坛。现将有关事宜通知如下：

一、论坛内容

本次特级教师大讲坛活动分为总论坛和7个学科分论坛。

总论坛邀请全国政协委员、全国著名特级教师、正高级教师江苏省锡山中学

唐江澎校长作题为《聚焦核心素养的课堂变革》主旨报告；7个学科分论坛由省

内外特级教师、全国名师围绕论坛主题开展课堂教学示范展示和主题沙龙活动。

具体活动安排见附件1。

二、论坛主题

2021/10/20 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2021/60920872.jhtml 2/5

聚焦核心素养 落实学科育人

三、活动时间与报到地点

（一）活动时间：2021年10月28日至10月29日,10月30日离会；

（二）总论坛报到时间及地点：

1.特级教师工作站成员2021年10月28日上午12点前；

报到地点：荷泰酒店（红城湖店），海口市琼山区朱云路店12号，联系电

话：65338888。

2.其他参会人员2021年10月28日下午2点至2点50分。

报到地点：海南中学高中部艺术教育中心报告厅（海口市琼山区大路街187

号）

（三）分论坛报到时间：2021年10月29日上午7：40—8：20；下午14：00—

14：30。

（四）分论坛活动报到地点：

1.幼教分论坛：海南省机关幼儿园礼堂（美兰区海府路49号）

2.小学语文分论坛：海口市海景学校二楼多功能厅（美兰区海甸街道海甸六

东路11-1号）

3.小学数学分论坛：海口市第九小学六楼多功能厅（龙华区解放西路22号）

4.小学科学分论坛：海口市第二十六小学多功能厅（龙华区海秀中路71-1

号）

5.中学语文分论坛：海南中学高中部艺术教育中心报告厅（琼山区大路街

187号）

2021/10/20 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2021/60920872.jhtml 3/5

6.中学英语分论坛：海南中学科学馆二楼会议室（琼山区大路街187号）

7.职教思政分论坛：海南省财税学校多功能厅（红城湖路62号）

四、论坛活动组织

主办单位：海南省教育研究培训院 海南省特级教师工作委员会办公室

承办单位：北片区小学特级教师工作站（小学语文分论坛）、西片区特级教

师工作站（小学数学分论坛）、南片区特级教师工作站（小学科学分论坛）、北

片区中学特级教师工作站（中学语文分论坛）、东片区特级教师工作站（中学英

语分论坛）、职教特级教师工作站（思政分论坛）；

协办单位：海南中学、海南省财税学校、海南省机关幼儿园、海口市海景学

校、海口市第九小学、海口市第二十六小学。

五、参会人员

1.省特级教师工作站全体成员全程参加活动（总论坛+分论坛），根据工作

安排或任教学科选择一个分论坛参加活动(名单详见附件2）

2.中小学分管教学副校长、幼儿园业务园长，市县区研训机构教研人员和学

校教科研负责人，中小学、幼儿园教师等(各单位参加总论坛和分论坛人员名额

分配见附3)

3.省属中职学校（含技工类学校）每校派10名左右教师（思政课教师优先）

参加职教思政分论坛，2人参加总论坛活动；其他中职学校（含技工类学校）每

校派5名左右教师（思政课教师优先）参加职教思政分论坛，1人参加总论坛活

动。

六、活动经费及其他

2021/10/20 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2021/60920872.jhtml 4/5

1.本次活动不收取任何费用。省特级教师工作站成员食宿费、活动期间的交

通费，省外专家的食宿费、交通费、课酬等均从2021年特级教师工作站项目经费

列支。同城人员不安排住宿。其他参加活动人员的差旅费回工作单位报销。省特

级教师工作站成员和省外专家统一入住荷泰酒店（红城湖店），其他参加活动人

员自行联系入住酒店(分论坛活动安排表中有推荐入住酒店)。

2.本次分论坛活动由承办分论坛的特级教师工作站会同协办学校负责会务工

作，包括省外专家接送、入校引导、会场布置（含背景PPT、名牌、座位安排及

引导等）、现场签到、班级安排及指引、现场铃声控制、制作活动美篇等。参加

活动人员的考勤记录表与省教育研究培训院培训部高宇老师对接。总论坛活动会

务工作由省教育研究培训院会同海南中学负责。活动协办单位校园内均不能停

车，请大家最好不要开车前往。

3.请市县教师研训机构和省直相关学校严格根据分配名额组织教师参加活动

（疫情防控工作要求适当控制活动规模），并于2021年10月25日前以市县或省直

学校为单位汇总填写好总论坛回执表和分论坛回执表（附件4、附件5）发送到省

教育研究培训院培训部工作邮箱pxb0898@163.com，格式要求：（**市县）+总论

坛（分论坛）回执表。

4.8个特级教师工作站负责通知站内所有成员全程参加活动，没有特殊原因

不能请假。

5.本次活动统一按省级基地培训计入2021年教师继续教育培训学分。

6.所有参加活动人员请按疫情防控工作要求做好个人防护，自备医用防护口

罩。

七、活动联系人及联系电话

总论坛联系人

省教育研究培训院 高老师 366652795

2021/10/20 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2021/60920872.jhtml 5/5

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室

2021年10月18日

分论坛联系人

幼教论坛     方老师 13976840798

小学语文论坛 梁老师 15508969918

小学数学论坛 王老师 15120959313

小学科学论坛 刘老师 18389936687

中学语文论坛 林老师 13138995131

中学英语论坛 程老师 13078975557

职教思政论坛 梁老师 18976978960

附件1：分论坛活动安排表.docx
附件2.省特级教师工作站成员信息表.xlsx
附件3：特级教师大讲坛参会名额分配表.xls
附件4：总论坛回执表.xlsx
附件5：分论坛回执表.xlsx

http://www.cerhy.com/u/cms/www/202110/18174826gocn.docx
http://www.cerhy.com/u/cms/www/202110/18174826qz1r.xlsx
http://www.cerhy.com/u/cms/www/202110/18174826wb1w.xls
http://www.cerhy.com/u/cms/www/202110/181748270ccj.xlsx
http://www.cerhy.com/u/cms/www/202110/18174827zzib.xlsx